

Số 57-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH
công tác khoa giáo năm 2023

Thực hiện Hướng dẫn số 54-HD/BTGTU, ngày 21/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về công tác khoa giáo năm 2023, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, quán triệt trong cán bộ, đảng viên và người lao động trong Khối về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội; về sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị vững mạnh; thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp giữa ngành tuyên giáo và các cơ quan Nhà nước trong lĩnh vực công tác khoa giáo.

2. Triển khai các hoạt động trong lĩnh vực khoa giáo đảm bảo tính thiết thực, khả thi, hiệu quả, phù hợp với tình hình và nhiệm vụ của từng doanh nghiệp.

II- NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng; nắm bắt dư luận xã hội, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái về công tác khoa giáo

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh Bình Định lần thứ VII và nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; quán triệt, triển khai các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, chương trình, kế hoạch của Trung ương, của Tỉnh ủy (*có danh mục các văn bản triển khai kèm theo*) trên lĩnh vực khoa giáo: Giáo dục và đào tạo; y tế; khoa học và công nghệ; môi trường; dân số, gia đình, trẻ em; thể dục thể thao; bảo hiểm; vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng, chống cháy nổ...

- Kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; định hướng công tác thông tin, tuyên truyền; đấu tranh, xử lý đối với cán bộ, đảng viên và người lao động đăng tải, chia sẻ thông tin sai sự thật, xấu, độc trên không gian mạng. Phát huy vai trò đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội các cấp trong việc nắm bắt tình hình, dư luận xã hội, phản ánh kịp thời các vấn đề phát sinh trên lĩnh vực khoa giáo để giải quyết kịp thời, không để phát sinh điểm nóng, phức tạp tình hình.

2. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên lĩnh vực nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học - công nghệ trong sản xuất, kinh doanh; thu hút, phát triển đội ngũ trí thức; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong các doanh nghiệp

- Các cấp ủy Đảng phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ trong sản xuất, kinh doanh; tạo ra sản phẩm đáp ứng nhu cầu tiêu dùng ngày càng cao của thị trường trong nước và xuất khẩu.

- Hoàn thiện môi trường và điều kiện thuận lợi cho hoạt động của đội ngũ trí thức: Ban hành quy chế dân chủ trong hoạt động khoa học và công nghệ, giáo dục và đào tạo, văn hóa và văn nghệ; bổ sung, hoàn thiện các quy định của doanh nghiệp tạo điều kiện để trí thức tự khẳng định, phát triển, cống hiến và được tôn vinh. Bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ, quyền tác giả đối với các sản phẩm sáng tạo của trí thức, bảo đảm lợi ích của trí thức khi chuyển giao phát minh, sáng kiến...

- Các doanh nghiệp mở rộng hợp tác và giao lưu quốc tế trên các lĩnh vực; nhất là về khoa học và công nghệ để học hỏi, tiếp nhận chuyển giao các tiến bộ về khoa học công nghệ trên thế giới. Đẩy mạnh các hoạt động chuyển đổi số trong các doanh nghiệp.

- Thực hiện chính sách trọng dụng, đãi ngộ và tôn vinh trí thức: Các doanh nghiệp bố trí nguồn lực hợp lý cho hoạt động nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học - công nghệ trong sản xuất, kinh doanh; nguồn lực cho việc đãi ngộ và tôn vinh đội ngũ trí thức tại các doanh nghiệp.

3. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe, đảm bảo các điều kiện, chế độ lao động cho cán bộ, đảng viên và người lao động

- Các cấp ủy phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho cán bộ, đảng viên và người lao động, coi đây là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng đầu của doanh nghiệp góp phần nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, phát triển doanh nghiệp bền vững.

- Phát huy mạnh mẽ vai trò của các đoàn thể trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động. Xác định vai trò, vị trí, nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng của đoàn thể trong việc thực hiện các mục tiêu, giải pháp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe, trước hết là trong bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường làm việc, rèn luyện thân thể, xây dựng nếp sống văn minh và thực hiện các quy định về phòng, chống dịch bệnh...

- Các cấp ủy phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp bảo đảm an toàn lao động; phòng, chống tai nạn, thương tích, cháy, nổ, bệnh nghề nghiệp; chủ động công tác

phòng, chống dịch bệnh, không để dịch bệnh lớn xảy ra tại doanh nghiệp; xây dựng các phương án ứng phó kịp thời với các tình huống khẩn cấp tại đơn vị.

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách về bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp kết hợp với thực hiện chế độ tiền lương, việc làm; bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng cho người lao động...

- Các đơn vị hoạt động trên lĩnh vực dược phẩm và y tế đẩy mạnh nghiên cứu, sản xuất các loại thuốc mới đảm bảo đủ về số lượng, tốt về chất lượng, giá hợp lý; quan tâm công tác đào tạo, phát triển nhân lực khoa học - công nghệ y tế.

4. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên lĩnh vực giáo dục - đào tạo; văn hóa văn nghệ; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, đảng viên và người lao động

- Trường Đại học Quang Trung triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, giải pháp của ngành giáo dục và đào tạo về đổi mới mạnh mẽ và đồng bộ các yếu tố cơ bản của giáo dục, đào tạo theo hướng coi trọng phát triển phẩm chất, năng lực sáng tạo, kỹ năng thực hành, đạo đức nghề nghiệp và hiểu biết xã hội của người học; đổi mới giáo dục đại học và sau đại học theo hướng hiện đại, phù hợp với từng ngành, nhóm ngành đào tạo; quan tâm đến công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục và đào tạo.

- Các đơn vị, doanh nghiệp triển khai trong cán bộ, đảng viên và người lao động tích cực hưởng ứng phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao trong cán bộ, đảng viên và người lao động; vận động và thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và người lao động tham gia tập luyện thể dục, thể thao; tạo điều kiện xây dựng các khu tập luyện thể dục, thể thao tại các đơn vị; tích cực tham gia các giải đấu thể thao phong trào...

5. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên lĩnh vực khai thác hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; an toàn lao động; phòng chống thiên tai, dịch bệnh

- Nâng cao vai trò của Đảng bộ Khu Kinh tế tỉnh trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác đảng gắn với nhiệm vụ của Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh về thẩm định và phê duyệt các báo cáo đánh giá tác động môi trường đối với các dự án trong khu công nghiệp, khu kinh tế đối với các dự án thuộc thẩm quyền; thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng là không đánh đổi môi trường để phát triển kinh tế.

- Các đơn vị hoạt động trên lĩnh vực sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là trong việc sử dụng đất, nước, các vật tư, hóa chất để sản xuất, chế biến,

kinh doanh thực phẩm. Chú trọng công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong các bữa ăn cho công nhân lao động tại đơn vị.

- Nghiên cứu, ứng dụng các tiến bộ khoa học - công nghệ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, sản xuất thuốc y tế; trong kinh doanh các sản phẩm vật tư ngành nông nghiệp...

6. Phối hợp thực hiện công tác khoa giáo

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) và Công văn số 81-CV/TU, ngày 26/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm liên quan đến công tác khoa giáo; phối hợp chặt chẽ với các ngành trong khối khoa giáo.

7. Nâng cao năng lực cán bộ làm công tác khoa giáo

Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nhận thức, nghiệp vụ công tác khoa giáo; thông tin kịp thời, chính xác các nội dung cần tuyên truyền, quán triệt liên quan đến công tác khoa giáo.

8. Công tác sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng trên lĩnh vực khoa giáo

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối có hướng dẫn sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng trên lĩnh vực khoa giáo theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện công tác khoa giáo năm 2023 đến các tổ chức cơ sở đảng; định hướng nội dung tuyên truyền cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội của Đảng ủy Khối; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp cơ sở.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác khoa giáo, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo dõi chỉ đạo.

2. Các tổ chức cơ sở đảng

- Căn cứ nội dung kế hoạch này và danh mục các văn bản triển khai về công tác khoa giáo (ban hành kèm theo kế hoạch này) để tổ chức triển khai thực hiện công tác khoa giáo năm 2023 phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác khoa giáo của đơn vị theo định kỳ hàng quý về Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 25 của tháng cuối trong quý để tổng hợp, báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- BTG TU (b/c),
- Các cơ sở đảng,
- Đoàn Khối,
- Lưu VP, BTG ĐUK

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Phạm Công Đoàn

